Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 01/2020

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 07 de novembro e 17 de dezembro de 2019,

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Biologia de vespas e abelhas solitárias que nidificam em ninhos armadilhas.

Coordenadora: Professora Raquel Pérez Maluf.

 DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Antagonismo de produtos biológicos in vivo e in locu ao desenvolvimento da

sarna comum da batata.

Coordenador: Professor Alcebíades Rebouças São José.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Experiência de mortes, relatos de vida: percepções e representações sociais

docentes sobre a morte e o processo de formação de médicos na Universidade

Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb/Campus Vitória da Conquista.

Coordenador: Professor Cledson Luciano Miranda dos Santos.

 Escola de meio rural x bebidas alcoólicas: representações, problemas e

prevenção.

Coordenadora: Professora Luci Mara Bertoni.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Potencial de desenvolvimento e dinâmica econômica das atividades de serviços

nos municípios baianos.

Coordenador: Professor Rondinaldo Silva das Almas.

            CAMPUS DE JEQUIÉ:

            DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 HIV/AIDS e envelhecimento: características dos casos, memória e

representações sociais de idosos que convivem com o vírus.

Coordenadora: Professora Luciana Araújo dos Reis.

 Correlação entre padrão facial e relação sagital entre os arcos dentários de

indivíduos com microcefalia no estágio da dentadura decídua.

Coordenadora: Professora Maria da Conceição Andrade de Freitas.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Atendimento integral e multiprofissional de uma criança com síndrome de

Rubinstein Taybi, relato de caso.

Coordenadora: Professora Ana Carolina Del-Sarto Azevedo Maia.

           DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Representações sociais de usuários dos serviços de saúde sobre vacinação.

Coordenador: Professor Charles Souza Santos.

            DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS-DCT

 Isolamento e bioprospecção de fungos endofíticos do umbuzeiro (Spondias

tuberosa Arruda Câmara) com potencial para utilização nas indústrias

farmacêutica e alimentícia.

Coordenadora: Professora Luciana Amaral de Faria Silva.

            DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Uso de psicoestimulantes por universitários de uma instituição pública de ensino

da região do Sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Professora Leandra Eugênia Gomes de Oliveira.

 Análise comparativa entre estadiamento tumoral ao diagnóstico, modalidade de

tratamento, fatores de risco e sobrevida de pacientes com câncer de boca em um

município do Sudoeste Baiano entre os anos de 2010 e 2018.

Coordenadora: Professora Gyselle Cynthia Silva Meireles Lemos.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Estudo de associação genômica ampla para fenótipos de asma atópica e não

atópica em uma coorte de crianças do Município de Salvador, Bahia.

Coordenador: Professor Thiago Magalhães da Silva.

            DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL

 O retorno da palavra mulher na literatura infantil e juvenil produzida por

escritoras brasileiras: por um currículo feminista.

Coordenadora: Professora Adriana Maria de Abreu Barbosa.

 O percurso da lei 10.639/2003 em algumas escolas do município de Jequié/BA e

no currículo das licenciaturas da Uesb.

Coordenador: Professor Silvano da Conceição.

 “O suco da sucata”: A potencialidade dos materiais não estruturados, para

produção de brinquedos e brincadeiras para as crianças, em espaços públicos da

cidade de Jequié-BA.

Coordenadora: Professora Marilete Calegari Cardoso.

 Baú brincante: o potencial do brincar livre das crianças da educação infantil.

Coordenadora: Professora Marilete Calegari Cardoso.

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Efeitos do calcário líquido e do calcário convencional sob a correção da acidez

do solo e as características estruturais e produtivas do capim-braúna.

Coordenador: Professor Fabiano Ferreira da Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Avaliação da composição nutricional de alimentos vegetais pouco

comercializados no estado da Bahia: determinação de macro e micronutrientes.

Coordenador: Professor Danilo Junqueira Leão.

 Respostas fisiológicas de Brachiaria brizantha ao sombreamento e inoculação

com Azospirillum.

Coordenadora: Professora Daniela Deitos Fries.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E

LINGUAGEM-DCHEL

 Filosofia da arte como estilística da existência: o percurso de Nietzsche e o

debate estético de seu tempo.

Coordenador: Professor Leonardo Araújo Oliveira.

            Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 07 de fevereiro de 2020.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

12 FEV 2020

mailto:ds2jq@uesb.edu.br